
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ САРГЪЛАУУАДЖЫ

УКАЗ

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

О внесении изменений в Указ Главы Республики Северная 
Осетия-Алания от 19 декабря 2022 года № 440 «О мерах по реализации 

Федерального закона от 21 ноября 2022 года №455-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях

гражданам, имеющим детей»

В целях реализации Федерального закона от 8 августа 2024 года 
№313-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в Указ Главы Республики Северная Осетия-Алания 
от 19 декабря 2022 года № 440 «О мерах по реализации Федерального закона 
от 21 ноября 2022 года № 455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 
следующие изменения: 

в пункте 2:
в подпункте «б» после абзаца пятого дополнить абзацем следующего 

содержания:
«В случае, если ежемесячное пособие в связи с рождением и 

воспитанием ребенка назначено и выплачивается одному из родителей 
(усыновителей, опекунов (попечителей), при назначении указанного 
пособия в связи с рождением последующего ребенка положения абзаца 
четвертого настоящего подпункта и подпункта «в» не применяются.»;

в подпункте «в» после слов «у заявителя и членов его семьи» 
дополнить словами «доходов от трудовой, предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности,»;

абзац третий подпункта «д» изложить в следующей редакции: 
«Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка 

гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на двенадцать 
месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. В 
случае, если ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием 
ребенка назначено и выплачивается одному из родителей (усыновителей, 
опекунов (попечителей), указанное пособие в связи с рождением



2

последующего ребенка назначается на период, на который указанное 
пособие уже назначено в отношении предыдущего ребенка.»;

после абзаца восьмого подпункта «е» дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В случае, если ежемесячное пособие в связи с рождением и 
воспитанием ребенка назначено и выплачивается одному из родителей 
(усыновителей, опекунов (попечителей), указанное пособие в связи с 
рождением последующего ребенка назначается и выплачивается в размере, 
в котором оно уже назначено и выплачивается в отношении предыдущего 
ребенка.».

2. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Республики 
Северная Осетия-Алания

г. Владикавказ

26 декабря 2024 г. 

№ 479


